
  

 1 

 
odbor právní 
P.O. BOX 155/P 
140 21  Praha 4 
 
Č. j.: MV-112432-5/P-2023 

Praha  28. listopadu 2023 
Počet listů:  2 

 
 
 
Vážená paní 
xxx 
xxx 
xxx 
 
pouze na e-mail: xxx  
 
 
 
 
 
Uplatnění nároku na poskytnutí zadostiučinění – stanovisko 
 
 
Dne 26. 6. 2023 byla odboru právnímu Ministerstva vnitra, jako útvaru věcně 
příslušnému k posuzování nároků na náhradu škody ve věcech týkajících se 
Ministerstva vnitra a Policie České republiky uplatněných podle zákona č. 82/1998 Sb., 
o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo 
nesprávným úředním postupem, ve znění pozdějších předpisů, doručena Vaše žádost, 
v níž je uvedeno: „Vážení pane/paní, tímto se po žalované domáhám zadostiučinění 
a zdržení se zásahů do své osobnosti v souvislosti s konáním Krajského ředitelství 
policie Středočeského kraje vůči mojí osobě dne 22. 10. 2021, kdy mi příslušníci policie 
odmítli sdělit svá služební čísla a domáhali se protiprávně umožnění domovní 
prohlídky. Domáhám se svých nároků z důvodu nesprávného úředního postupu policie 
podle zákona č. 82/1998 Sb., neboť k mé škodě došlo v rámci výkonu veřejné moci, 
ve výši 400 000 Kč (nemajetková újma) a 90 Kč (škoda na majetku - poplatek za 
urgentní lékařské ošetření v Nemocnici Nymburk), a to výplatou na můj bankovní účet 
uvedený níže.“ 
 
Při posouzení Vaší žádosti jsme vyšli zejména z ust. § 6 a § 32 zákona č. 82/1998 Sb. 
a ve světle těchto ustanovení Vám sdělujeme následující. 
 
Nejprve považujeme za správné uvést, že Vaše podání vykazuje znaky zmatečnosti, 
a není tak zcela zřejmé, zejména z jakého titulu se svého nároku domáháte. Tato 

*MVCRX07MDR11* 
MVCRX07MDR11 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

skutečnost je pak důležitá pro posouzení věcně příslušného úřadu, který by se Vaší 
žádostí měl zabývat. V obecné rovině lze k Vámi nastíněné situaci, která se odehrála 
dne 22. 10. 2021, konstatovat, že ohledně požadavku zdržení se zásahů do Vaší 
osobnosti (tedy ochrany poskytované zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) se 
musíte obrátit na Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, a to nikoliv v režimu 
zákona č. 82/1998 Sb., ale prostřednictvím zákona č. 89/2012 Sb., resp. žaloby na 
ochranu osobnosti. Pokud spojujete uplatněný nárok na odškodnění s titulem proběhlé 
domovní prohlídky, tedy institutu, který úzce souvisí s trestním řízením, pak úřadem 
příslušným k posouzení Vašeho nároku podle zákona č. 82/1998 Sb. je Ministerstvo 
spravedlnosti. Pokud spojujete svůj nárok na odškodnění s titulem postupu Policie ČR, 
který nesouvisel s probíhajícím trestním řízením, pak úřadem příslušným k posouzení 
Vašeho nároku podle zákona č. 82/1998 Sb. je Ministerstvo vnitra. 
 
Ministerstvo vnitra ve vztahu k případnému postupu Policie ČR, který by nesouvisel 
s probíhajícím trestním řízením a který se měl odehrát dne 22. 10. 2021, neshledalo, 
že by se jednalo o nesprávný úřední postup, tak jak ho definuje ust. § 13 zákona 
č. 82/1998 Sb.  
 
Pro úplnost lze uvést, že nárok na náhradu nemajetkové újmy ve smyslu zákona 
č. 82/1998 Sb. se promlčí za 6 měsíců ode dne, kdy se poškozený dozvěděl o vzniklé 
nemajetkové újmě. Váš nárok je tak promlčen.  
 
 
 
 
 

 
 
 

JUDr. Ivana Pecháčková 
ředitelka odboru právního 

v z. Mgr. Bc. Rostislav Pulkrab 


